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Най-често използвани съкращения:

MMA – мултимодална анестезия

OA – обща анестезия

Sistol – систолно артериално налягане в mmHg стълб

Diastol – диастолно артериално налягане в mmHg стълб

MAP – средно артериално налягане в mmHg стълб

Hr – пулсова честота в удара за минута

Bis – Bispectralindex

IsoV – обемни проценти Isoflurane в единици

PSA - простат- специфичен антиген

ДНК - дезоксирбонуклеинова киселина

МАС - мининимална алвеоларна концентрация

ХБН - хронична бъбречна недостатъчност

ЕБП - ефективен бъбречен плазмоток

АКР - алкално-киселинно равновесие

ГФ - гломерулна филтрация

ЕА - епидурална анестезия

ДО - дихателен обем

ОЦК - обем на циркулиращата кръв

ЕБ - епидурален блок

НЛА - невролептаналгезия

АН - артериално налягане

ИБС - исхемична болест на сърцето

ЕДА - епидурална анестезия

СПА - спинална анестезия

ССС - сърдечно-съдова система

МОК - минутен обем на кръвообръщението

СИ - сърдечен индекс

ОПСС - общо периферно съпротивление на съдовете

СА - спинална анестезия

КСЕА - комбинирана спинална и епидурлана анестезия

ИБВ - изкуствена белодробна вентилация

ЦСТ - цереброспинална течност

ЦНС - централна нервна система

ФИД - функционално изследване на дишането

FDA - агенция за контрол на храните и лекарствата

НМХ - нискомолекулярен хепарин

ВНС - вегетативна нервна система
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СНС - симаптикусова нервна система

ГАМК- гама аминомаслена киселина

АТФ - аденозин трифосфат

NMDA - N-метил-D-аспартат

РСА - patient control analgesia

АКТХ - адрено котрикотропен хормон

НСПВС - нестероидни противовъзпалителни средства

СЧТ - стомашно- чревен тракт

ДС - дихателна система

TAP - transversus abdominis plane

МА - местни анестетици

КАТ - компютър-аксиална томография

FEV1 - форсиран експираторен обем на първата секунда

FEV6 - форсиран експираторен обем на шестата секунда

VAS - визуално-аналогова скала

АХ - артериална хипертония

СН - сърдечна недостатъчност

РПН - ритъмно-проводни нарушения

ИКМП - исхемична кардиомиопатия

ХСБ - хронично-съдова болест

ХОББ - хронична обструктивна белодробна болест

ХрБ - хроничен бронхит

СрАН - средно артериално налягане

TAB-блок - transverus abdominis plane блок
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УВОД

В урологията има изключително разнообразие от оперативни процедури –от

вродени заболявания до разширени операции с лимфни дисекции и

реконструкции. Засегнати са различни възрастови категории болни с

разнообразен коморбидитет. Като най-голямо предизвикателство пред

анестезиолога се очертава анестезията при големи (разширени) операции на

пациенти в напреднала възраст.

Едни от типичните и най-често срещани за мъжа нозологични единици с

малигнен характер са карциномът на простатата и пикочния мехур. Ръст в

новорегистрираните случаи се отчита от една страна след въвеждането на

простат-специфичния антигенен скрининг, а от друга страна е свързан със

застаряването на населението и увеличаване на относителния му дял.

Карциномът на простатата и пикочния мехур засяга най-често мъже в

напреднала възраст основно над 65 год. При сравняване на различните методи

на лечение се установява, че най-добра преживяемост се постига при

оперативния метод на лечение, особено при разширените, радикални

интервенции. Радикалната простатектомия и цистектомия представляват

големи по обем хирургични интервенции с регионална лимфна дисекция, които

през последните години все по-често се осъществяват по робот асистираната

метода.

Всички тези пациенти, засегнати от карцинома на просатата и пикочния мехур,

са част от онези 1,3 милиона българи на възраст над 65 години, заемащи повече

от половината леглодни в болниците и представляващи над 30 % от всички

хирургични пациенти.

Повечето анестезиолози са гериатрични

анестезиолози!
Проблемите, пред които е поставен анестезиологът, работещ с пациенти в

напреднала възраст, са свързани както с намаления функционален резерв,

следващ физиологичния процес на стареенето, така и с наличието на редица

придружаващи заболявания, утежняващи допълнително състоянието на

пациента. Това са болни с едно или повече придружаващи заболявания като

засегнатите системи са най-често сърдечно съдовата, дихателната и нервната.

Засяга се регулация на телесната температура, респираторната и сърдечно -

съдовата функция, налице е повишен риск от аспирация и промяна във

фармакокинетиката и фармакодинамиката на лекарствените средства. Налице е

повишен риск от развитие на постоперативни когнитивни нарушения.

Застаряването представлява предизвикателство от медицинска и икономическа

гледна точка. Понижените органни резерви и повишената чувствителност към

анестетични агенти са в резултат на промени в целия организъм: понижена

еластичност на съединителната тъкан, понижена мускулна маса плюс нарушени

автономни рефлекси и повишена чувствителност към лекарствата.

Предоперативната подготовка ще включва по-често оценка на това как най-

добре да се подсили възстановяването на функциите след операция и
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обсъждане на най-подходящата анестезиологична стратегия. При

интраоперативния контрол и поддържане на пациента трябва да се има предвид

повишената чувствителност към медикаменти в старческата възраст, както и

повишената вероятност за хемодинамична, белодробна и терморегулаторна

нестабилност.

Аналгезията е важна компонента на постоперативните грижи, но е по-трудна

поради повишената вероятност от нежелани последици от аналгетичния режим.

Периоперативните усложнения са разнообразни. Най-значими са усложненията

от страна на белия дроб, сърцето и централната нервна система. Те се

наблюдават по-често при пациентите в старческа възраст поради

взаимодействието на коморбидните заболявания и понижените физиологични

резерви.

„Не можеш да спреш остаряването, но не трябва да

се чувстваш стар.”
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Цел

Да се изработи оптимален протокол за водене на обща анестезия при

разширени урологични интервенции, отчитащ особеностите на възрастта и

коморбидитета на пациентите.

Задачи

1. Да се определи възрастовата структура, коморбидитетът и хиругичният

профил на урологичния пациент.

2. Да се проучат и сравнят характеристиките и особеностите на моно- и

мулти- модалната обща анестезия при разширени урологични операции.

3. Да се сравнят и оценят два метода за следоперативно обезболяване.

4. Да се проучи дълбочината на епидуралното пространство посредством

ехография на гръбначномозъчните структури.

5. Да се оцени малпозицията при дълбочина 4 и 6 см на епидуралния

катетър като се използва КАТ.
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Материал и Методи

Дизайн на проучването

В дисертационния труд са включени две групи проучвания:

А. Ретроспективно са проучени 129 мъже оперирани в УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“ ЕАД в периода 2013-2015 год. с големи урологични интервенции в

малкия таз (радикална простатектомия и цистектомия) по отношение на

демографски показатели и придружаваща патология.

Б. Проспективно са разгледани 2 групи пациенти – 1
ва

група с обща

инхалационна анестезия и 2
ра

група с комбинирана (мултимодална) –интубация,

съчетана със спинална и епидурална анестезия за извършване на разширени

урологични хирургични интервенции в малкия таз (радикална простатектомия

и цистектомия). Следоперативната аналгезия е извършвана както следва – при

1
ва

група–НСПВС, спазмолитици и опиеви аналгетици, а при 2
ра

група– НСПВС

и епидурална аналгезия.

Пациенти

А. Към ретроспективното проучване са разгледани Историите на заболяванията

на 129 пациенти, оперирани в отделението по Урология към УМБАЛ „Д-р

Георги Странски“ ЕАД, от които 34 цистектомии и 95 простатектомии за

период от 3 год. От анамнестичните данни и данните от клиничните

изследвания бяха анализирани придружаващите заболявания, разделени по

системи.

Б. В проспективното изследване бяха включени 58 пациенти, оперирани по

повод карцином на простатата и карцином на пикочния мехур. 24 от тях бяха

оперирани под обща инхалационна анестезия, а 34 под комбинирана

(мултимодална) обща интубационна, съчетана със спинална и епидурална

анестезия.

Клинични методи

Оценяването на предоперативния анестезиологичен риск бе извършено

по АSA скала. Използвани бяха анамнестични, клинични, лабораторни и

инструментални методи за оценка придружаващите заболявания и

функционални резерви.

Анестезия

Общата инхалационна анестезия бе провеждана по следния протокол:

1. Премедикация:

Dormicum 0.15 mg/kg 10 min преди увода в анестезия i.v.

Fentanyl 0,001 µg/kg 3 min преди увода в анестезия i.v.

2. Увод:

Propofol в доза, необходима за осъществяване на интубация, базирано на

данните от BIS монитор (под 45).

Lysthenon 1 mg/kg.
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3. Поддържане на анестезията:

Isoflurane в обемни проценти, необходими за осъществяване на

дълбочина на анестезията при данни от BIS >35и <60.

Fentanyl в дози, осигуряващи необходимото ниво на интраоперативна

аналгезия.

Аtracurium на постоянна i.v. перфузия в доза 0.3-0.5 mg/kg/h,

осъществявана посредством TOF монитор.

Комбинираната (мултимодална) анестезия бе извършена в следния

ред:

Пациентът се поставя в седнало положение и предварително се извършва

ехографско изследване на структурите на гръбначния стълб в лумбосакралната

му част за определяне на дълбочината на епидуралното пространство и L2-L3

ниво. Извършва се aсептика-антисептика на мястото на пункцията, последвано

от локална анестезия на кожа и подкожие с 2% Lidocain. За извършването на

комбинираната епидурална/спинална анестезия бе използвана техниката игла в

игла и два типа сетове Еspocan на фирма Braun и EpiLong Soft Sono на фирма

Pajunk с рентгеново позитивен катетър. Спиналната анестезия бе извършвана с

5 mg Levobupivacaine, последвана от поставяне на епидурален катетър с

дълбочина в диапазон от 4 до 6 cm и раздуване на епидуралното пространство с

6 ml 0.9% р-р на NaCl (Фигура № 1).

1. Премедикация:

Dormicum 0,15 mg/kg 10 min. преди увода в анестезия i.v.

Fentanyl 0,001 µg/kg 3 min. преди увода в анестезия i.v.

2. Увод:

Propofol в доза, необходима за осъществяване на интубация, базирано на

данните от BIS монитор (под 45)

Lysthenon 1 mg/kg.

3. Поддържане на анестезията:

Isoflurane в обемни проценти, необходими за осъществяване на

дълбочина на анестезията при данни от BIS >35и <60.

Levobupivacaine 0.125%+ Fentanyl 0.0025% епидурално на постоянна

инфузия със скорост от 8 до 14 ml/h, стартирана в рамките на 30 до 40min

от извършване на спиналната анестезия.

Аtracurium на постоянна i.v. перфузия в доза 0.3-0.5

mg/kg/h,осъществявана посредством TOF монитор.
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Фигура № 1. Техника игла в игла

Интраоперативен мониторинг

- Всички анестезии бяха осъществявани с анестезиологичен апарат марка

Heinen Löwenstein модел Leon Plus Интраоперативния мониторинг се

осъществяваше с монитор Nihon Kohden модел Mu-910RK и включваше

(Фигура № 2).

Хемодинамични показатели

- Sistol, Diastol, MAP, HR, ECG и Анализ на ST сегмент в динамика и

запис през 10 min под формата на тренд.

Параметри на дишането

- Дихателен обем, честота, налягане, мин. вентилация, съотношение

вдишване/ издишване.

- Транспорт на газове- газов поток, % на О2 във вдишваната смес, SatО2,

ETCO2 (Фигура № 2).
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Фигура № 2 Интраоперативен мониторинг

Дълбочина на анестезията

-Посредством BIS монитор маркa Covidien BIS LoC2.

Степен на релаксация

- Посредством Aксилириметър марка Innervator 252 модел NS252ann.

- Ниво на кръвозагуба- тегловен метод.

- Телесна температура- езофагиално.

Методи за оценка на пред- и следоперативната дихателна функция
– FEV1, FEV6 и индекса FEV1/FEV6 за оценка на обструкцията

предоперативно и 24 часа след операцията посредством спирометър

марка Seretide модел copd-6
tm

.

Методи за следоперативната аналгезия

- Извършвана както следва –при 1
ва

група – НСПВС (Paracetamol 15mg/kg

и Dexketoprofen 1mg/kg), спазмолитици (Spazmalgon 1amp) и опиеви

аналгетици (Morfin при нужда) при 2
ра

група– НСПВС (Paracetamol 1g и

Dexketoprofen 75mg), и епидурална аналгезия (Levobupivacaine 0.125%+

Fentanil 0.0025%) със скорост в зависимост от степента на аналгезия (6-

10ml) и данните от Bromage скала.

Фигура № 3. Bromage скала
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Методи за следоперативното аналгезия чрез визуално-аналогова

скалаVAS –болка при покой и след раздвижване – на 6-ти, 12-ти и 24-ти

час следоперативно.

Фигура № 4. Визуална аналогова скала

Ехографско и КАТ изследване

Проучването се извърши с помощта на ехографски апарат BK Medical

модел flexFocus 400 с честота на трансдюсера 2-5 МHz и Компютърен

томограф марка GE Модел Bright speed. След поставяне на пациента в

седнало положение трансдюсерът се поставя вертикално по

медиодорзалната линия за визуализация на processi spinosi. След тяхната

визуализация се открива сакралната част на гръбначния стълб,

хиперехогенна структура с права линия. Визуализира се L5 и се

отброяват прешлените до L2. Трансдюсерът се завърта вертикално до

получаване на образа „Батман”. С маркер се бележи медианната и

хоризинтална линия за точното място на пункция L2-L3. Измерва се

дълбочината на епидуралното пространство, което се намира

непосредствено след структурите на lig. flavum.

Фигура № 5. Ехография на гръбначномозъчни структури

С цел оптимизиране на позицията на епидуралния катетър и превенция на

неговата малпозиция бяха изследвани 12 болни. Те бяха разделени в две
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групи от по 6 пациента като в първата група епидуралния катетър бе

въведен на 6 см в епидуралното пространство, спрямо 4 см при втората

група. За визуализиране и екзактна оценка на позицията на

рентгеновопозитивния катетър бе използвано образното изследване КАТ

на лумбален сегмент с използване на допълнителна обработка на данните

в 3D и костен прозорец. Използвани бяха софтуерен пакет Volume

Rendering както и програмите Maximum indensity, Projectio за

допълнителна обработка на конзолата.

Фигура № 6. 3D и аксиален образ на лумбален сегмент с позициониран

катетър

Статистически методи:

В дисертационния труд са използвани статистически методи за:

Анализ на статистически разпределения;

Проверка на хипотези относно разлика между средни величини на

две извадки посредством t - критерия на Стюдънт;

За изследване на зависимости – дисперсионен анализ;

За анализ на динамиката на изследваните показатели – описателен

анализ на динамични редове.
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Резултати и дискусия

По задача 1: Да се определи възрастовата структура, коморбидитетът и

хиругичният профил на урологичния пациент.

Възрастовата структура на пациентите, постъпили за хирургично лечение в

УМБАЛ „Д-р Г.Странски” ЕАД по повод радикална простатектомия и

цистектомия, е следната.

Фигура № 7. Възрастова структура на изследваната група

Ясно се вижда, че пациентите от групата на ≥65 год. преобладава (n=82 57,3%)

за годините от 2013г. до 2015г. включително като техният брой нараства.

Фигура № 8. Брой на разширените урологични операции в малкия таз по

години

45-49г
50-54г

55-59г
60-64г

над 65г

1 1 3 10
24

0 1 8 13
29 0 3 7 14
29

Възрастова структура на изследваната група
n=143

2013год. 2014год. 2015год.
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В процентно съотношение радикалната простатектомия е по-честата

хирургична интервенция на територията на УМБАЛ „Д-р Г.Странски” ЕАД и

варира в границите около 70-75%.

Фигура № 9. Разширени урологични операции в малкия таз по години

Въпреки че относителният дял на изследваните хирургични интервенции е

малък спрямо общия брой преминали пациенти, броят им се увеличава, което се

вижда не само от Фигура № 8, но и от следните фигури.

74%

26%

Разширени урологични операции в малкия
таз 2015г. (n=47)

Радикална простатектомия Цистектомия

1,49%

98,51%

% оперирани болни
спрямо общия брой

2013г.

хирургични
интервенции

общ брой
преминали болни

2,09%

97,91%

% оперирани болни
спрямо общия брой

2014г.

общ брой
оперирани

общ брой
преминали болни
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Фигура № 10. Дял оперирани болни спрямо общия брой преминали болни

през изследваните години

След като бяха прегледани историите на заболяванията на 129-та оперирани

болни по повод радикална простатектомия и цистектомия придружаващата

патология беше разделена на следните групи:

Придружаваща патология от страна на сърдечно - съдова система;

Придружаваща патология от страна на дихателната система;

Придружаваща патология от други системи (ендокринна и отделителна с-

ми);

Тук искам да вмъкна, че констатирам като недостатък липсата на данни за

патология от страна на централната нервна система и по специално

изследвания, свързани с когнитивните нарушения.

Фигура № 11. Придружаваща патология от страна на сърдечно съдова

система

2,18%

97,82%

% оперирани болни спрямо общия брой
преминали болни 2015г.

хирургични интервенции Общ брой преминали болни

АХ
ИБС
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РПН

ИКМП
ХСБ
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8

Придружаваща патология от страна на ССС-ма

2013г. 2014г. 2015г.
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Както се вижда добре от предходната фигура най-честото придружаващо

заболяване е артериалната хипертония. Констатираме също така, че има ръст

при този тип патология. Друга патология като сърдечна недостатъчност,

исхемична болест на сърцето и хронична съдова болест са чести в изследваната

група. По редки са заболявания като исхемичната кардиомиопатия и ритъмно

проводните нарушения на сърцето.

Фигура № 12. Придружаваща патология от страна на дихателната

система

Значително по малко е числото на придружаващите заболявания от страна на

дихателната система като по-често се среща хроничната обструктивна

белодробна болест (n=18) следвана от хроничния бронхит (n=9). Не

констатираме ръст или спад от страна на патологията, свързана с дихателната

система.

Фигура № 13. Придружаваща патология от страна на други системи

Сериозен ръст констатираме в придружаващите заболявания от страна на

ендокринната система и по специално в нозологичната единица диабет.

ХОББ

ХрБ
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3

Придружаваща патология от страна на
Дихателната с-ма

2013г. 2014г. 2015г.

Диабет

ХБН
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1

4
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9

3

Придружаваща патология от други с-ми
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Интерес представлява също така въпросът, свързан с полиморбидността, която

е от голямо значение за пациентите в групата на гериатрията.

Фигура № 14. Коморбидитет в динамика през изследваните години

Ясно се вижда, че пациентите без придружаваща патология намаляват от 2013г.


[…]


група

Фигура № 31. ФЕО6 предоперативно и следоперативно при контролната

група

Фигура №32. ФЕО6 предоперативно и следоперативно при изследваната

група
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Употреба на морфин за постотпертивна аналгезия

При незадоволителни резултатите за контрол над болката при двете групи

изпозлвахме допълнително опиев аналгетик- морфин. Констатирахме разлика в

общите количества на медикамента за допълнително обезболяване значително

по-честа употреба на морфин за допълнително обезболяване на групата с ОА.

Всеки втори пациент от тази група се наложи да бъде допълнително

обезболяван, докато подобна необходимост имаше при 3 % в групата с ММА.

Фигура №33. Сравнение на нуждата от допълнително обезболяване при

двете групи пациенти с ОА и ММА.

По задачи 4 и 5 :да се проучи дълбочината на епидуралното пространство

посредством ехография на гръбначномозъчните структури. Да се оцени

малпозицията при дълбочина 4 и 6 см на епидуралния катетър като се

използва КАТ.

След позициониране на пациента в седнало положение беше извършвано

ехографско изследване на структурите на гръбначната област в лумбо-

сакралната част по следния начин: В ориентировъчно-медиалната линия беше

поставян трансдюсер с честота 2-5 МHz, с цел откриване на срединната линия

на гръбначния стълб. След визуализацията му (структура наподобяваща трион),

трансдюсерът бе спуснат в каудална посока, за да бъде открита сакралната част

на гръбначния стълб (хиперехогенна хоризонтална линия):
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Фигура № 34. Ехографски образ на сакрална част на гръбначния стълб

След това отново се тръгваше в краниална посока за визуализиране на втори и

трети лумбален прешлен, отбелязваше се медилната линия и се завърташе

трансдюсерът хоризонтално за визуализиране на така наречения образ

„Батман“. При този образ се спускаше курсор за измерване дълбочината на

епидуралното пространство.

Фигура № 35. Ехографски образ на „Батман”

При всички пациенти от групата на ММА беше извършено такова изследване.

Ехографската дълбочина на епидуралното пространство средно беше

установена на 4,2 +/- 1см.
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Taлица № 17 Средна дълбочина на епидуралното пространство изследвано

ехографски

Дълбочина на епидурал-

ното пространство в мм.

35-39mm 40-44mm 45-49mm Над

50mm

Средно в % 5,9% 76.4% 11,8% 5,9%

В нашето проучване си поставихме за цел да отговорим на въпроса,

свързан с дълбочината на въвеждане на епидуралния катетър в епидуралното

пространство. В литературата съществуват най-разнообразни данни, но най-

общо препоръките са за дълбочина на епидуралния катетър 4-6 см. или 3-5 см.

Дали неуспехите на епидуралната аналгезия и нейната инсуфициентност би

могла да бъде свързана с малпозицията на катетъра и може ли тя да бъде

свързана с дълбочината на епидуралния катетър?

За да си отговорим донякъде на тези въпроси, използвахме хиперехогенни

епидурални катетри, като в постоперативния период (на 24-час) извършвахме

компютър-аксиална томогафия (КАТ) на лумбо-сакралната област. Включени

бяха 12 броя пациенти като при половината от тях епидуралният катетър бе

въвеждан на 6 см. дълбочина, а при другата половина – на 4 см. Малкият брой

изследвани с КАТ пациенти се дължи на отказа на голяма част от пациентите

ни да им бъде извършвано изследване с йонизиращо лъчение. Въпреки липсата

на статистическа значимост на получените резултати те показаха, че

малпозицията на катетъра при 6-см дълбочина на въвеждане е много по-често

срещана, а от там и неуспеха на постоперативната епидурална аналгезия. При 4

от пациентите, или 75 % в тази група се наблюдава малпозиция на катетъра.

При двама от тях малпозицията е свързана със значително нагъване на катетъра

в епидуралното пространство. При 1 – катетърът излиза извън епидуралното

пространство, а при другия се насочва в каудална посока, въпреки правилното

ориентиране на Tuohy-иглата. Малпозиция на катетъра в групата с 4-см

въвеждане бе наблюдавана само при 1 от случаите.

Образите от КАТ-изследването виж в прил.1

1.4. Заключение и практически препоръки

Проблемът свързан, с малигнени образувания на простатата и пикочния мехур,

е сериозен и заслужава сериозна дискусия. Процентът на хирургични

интервенции за лечение на тези процеси се увеличава, което е свързано не само

с подобряване на диагностиката, но и с увеличаване на броя на застаряващото

населения. Това налага оптимизирането не само на хирургичните, но и на

анестезиологичните техники. Основния фокус на анестезиолога трябва да бъде

насочен към превенцията и лечението на интра и постоперативната болка,

основно перо в изхода от лечението на пациента.
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Заключение

Основните принципи за провеждане на анестезия при урологично болни

заема основно място в работата на анестезиолога в операционния блок,

поставяйки на изпитание възможностите, знанията и уменията му. Последните

три факта са изключително важни за пациента, за успешното му извеждане от

операционната зала: стабилен хемодинамично, обезболен адекватно,

отговарящо на възможностите на гериатричната анестезиология, тъй като

голяма част от пациентите са на възраст над 65 години. Извършената

оперативна интервенция не значи още добро и бързо следоперативно

възстановяване. Комплекса от действия, които ние имахме възможност да

проучим в нашето изследване, ни дава възможност, да препоръчаме следния

практически подход:

ММА е средство за избор като анестезиологична техника при разширени

урологични хирургични интервенции в малкия таз.

Както добре извършената хирургична намеса, така и добре проведената

ММА и постоперативното обезболяване гарантират на болния гладко

възстановяване и бързо връщане в обществото. Що се касае за избора на ОА

или ММА, то и двете техники имат право на съществуване като изборът трябва

да бъде направен от анестезиолога, а той е свързан с неговата подготовка.

Разбира се, един от основните фактори, от който зависи изборът на

анестезиологична техника, е желанието на пациента. В добре сформирания

екип, трябва да бъде включен и пациента, който не само трябва да даде своето

съгласие, но и активно да съдейства за осъществяване на анестезиологичната

техника.
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Изводи:
Броят на хирургичните интервенции, свързани с разширените урологични

операции в малкия таз се увеличава като централно място заемат

пациентите на възрастнад 65години.

Пациентитев урологичната клиника имат средно 1,6 придружаващи

заболявания и приемат редовно средно 3 медикамента.

Анестезиологичният риск напациентитев урологичната клиника средно е

2,5по ASA.

ММА показва статистически значими по–ниски средни стойности на

Систолното АН (с 12), Диастолното АН (с 7), СрАН (с 9) и обемния

процент на инхалационния анестетик (с 0.2%).Средните BIS стойности,

от друга страна са по-високи с 5 ед, но остават в препоръчваните

равнища. Средната доза на Propofol за увод в анестезия в ММА е средно с

0.7mg/kg тегло по-ниска спрямо тази в групата на OТоест ММА

позволява по-ефективно избягване на значителното задълбочаване на

анестезията и оптимизиране на интраоперативното обезболяване.

При ММА се осъществява по-добра интраоперативна аналгезия,

базирайки се на хемодинамичните показатели. Употребата на опиеви

аналгетици значително се редуцира при използването на мултимодалната

анестезиологична техника.

По-добър контрол на постоперативната болка се наблюдава при аналгезия

чрез използването на епидурален катетър и постоянна инфузия на

локален анестетик в комбинация с опиоид. При използването й се

установяват по ниски стойности на VAS скалата, по-добри динамични

параметри на дишането и значително по-малки количества Морфин за

допълнително обезболяване при инсуфициентна анлгезия.

Пациентите с мултимодална анестезия показват по-добра дихателна

функция следоперативно и въпреки липсата на данни за ползите от

лумбалната епидурална аналгезия върху постоперативните усложнения

на дихателната система, тя най-вероятно има протективен характер при

пациентите с разширени урологични хирургични интервенции.

Ултразвуковата оценка за дълбочината на епидуралното пространство е

бърза, достъпна и надежна. Тя улеснява осъществяването на

епидуралната пункция като има превантивен характер, свързан с някои

нежелани събития.

Неуспехите, свързани с епидуралната катетърна аналгезия, са свързани до

голяма степен с недоброто позициониране на катетъра. Това може да

бъде свързано с дълбочината на неговото въвеждане. КАТ оценката за

позиция на катетъра е златен стандарт, но предполага лъчево
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натоварване, транспортиране на пациента и следва да се извършва само

при селектирани случаи.

Малпозицията на катетъра е причина за неуспех на епидуралната

аналгезия. 4 спрямо 6 см дълбочина на епидуралния катетъра показва по-

добро позициониране и значитено по-малък процент на малпозицията му.

След стартирането на нашето изследване и въвеждане на робот-

асистираната хирургична техника болничният престой на пациентите,

оперирани по повод карцином на простатата и пикочния мехур, намаля с

1,5 дни.

Приноси и практически препоръки
Създаден и приложен на практика е алгоритъм за мултимодална

анестезия при разширени урологични операции.

На базата на литературния обзор и резултати от собствени проучвания е

разработен протокол за цялостно поведение при разширените урологични

хирургични интервенции в малкия таз.(Прил. 2)

За пръв път в България е приложен КАТ контрол на позицията на

епидуралния катетър и са оценени предимствата и недостатъците на

метода.

Обобщеният практически опит и събраният снимков материал са добро

помагало за обучение и по-нататъшни научи разработки.(Прил. 1)

Потвърдена беше ефикасността на ехографската оценка на дълбочината

на гръбначномозъчните структури, приложена за пръв път в България в

УАГБ „Майчин дом“ гр. София от д-р Атанас Сабахов и проф. д-р С.

Георгиев.
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Приложение 1

(А) (Б) (В)

Фиг №1 Аксиален (А), Сагитален (Б) и Коронарен (В) КАТ образи на епидурален катетър напуснал епидуралното

пространство
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(А) (Б) (В)

Фиг №2 Аксиален (А), Сагитален (Б) и Коронарен (В) КАТ образи на епидурален катетър силно латерализиран в

дясно
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(А) (Б) (В)

Фиг №3 Аксиален (А), Сагитален (Б) и Коронарен (В) КАТ образи на хода на епидуралния катетър
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(А) (Б)

Фиг №4 А и Б 3D Реконструкция на различни варианти на малпозиция на епидуралния катетър
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Фиг №5 3D Реконструкция на правилно позициониран епидурален катетър
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Приложение 2

Пациент, отказващ или противопоказан за локорегионална

анестезия

Стандартна премедикация

Gabapentine /600- 900mg/ вечерта преди операцията + 2часа

преди операцията. Същата дозировка се предписва и в

постоперативния период 8-10 дни

Непосредсвено преди увода в анестезия 8 mg Dexamethasone

1-1,5mg/kg тегло Lidocaine

Увод в анестезия под контрол на BIS монитор

Непосредствено след увода в анестезия

Ketalar 0.15-0.3mg/kg болус следвана от 0,15-0,3mg/kg/h

инфузия

1-1,5mg/kg/h Lidocaine инфузия

Мускулен релаксант на постоянна перфузия, прецизирана с

нужния мониторинг

Непосредствено преди края на интервенцията (40 мин) I.V.

Paracetamol

НСПВС

Спазмалгон

Трамадол

При неизползване на Lidocaine, се извършва TAB блок и/или

инфилтриране на хирургичния разрез с локален анестетик.

Предписване на минимум троина комбинация от

медикаменти за борба с постоперативната болка

Редовно мониториране на интензитета на болката

при неуспех употреба на меки опиеви аналгетици, а

при неуспех на предходното Morphine

Пациент, показан за локорегионална анестезия

Стандартна премедикация

Употребата на Gabapentine с пожелателен характер

Непосредствено преди увода в анестезия 8 Dexamethasone

Провеждането на комбинирана спинална епидурална

анестезия с раздуване на епидуралното пространство след

интратекалното въвеждане на медикамента

Увод в анестезия под контрол на BIS монитор

Непосредствено след увода в анестезия

Стартиране на интраепидуралното въвеждане на 0,125% р-р

на Levobupivacaine + 0.002% p-p на Fentanyl със скорост 2-3ml

час като скороста след първия час трябва да се модулира.
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 Мускулен релаксант на постоянна перфузия, прецизирана с

нужния мониторинг

Непосредствено преди края на интервенцията

Paracetamol

Модифициране на интраепидуралната инфузия на 0,1% р-р

Levobupivacaine+0.002% p-p на Fentanyl в зависимост от

степента на болка и данните от Bromage score.

При неуспех след увеличаване на инфузията и болус доза

верифициране на епидуралния катетър за малпозиция