# СТАНОВИЩЕ

от

От доц. д-р Пенчо Тончев Тончев, д.м.

Доцент в катедра Сестрински хирургични грижи“

Медицински Университет гр. Плевен

относно дисертационния труд

## **“ ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ ЗА ПРОВЕЖДАНЕТО НА АНЕСТЕЗИЯ ПРИ УРОЛОГИЧНО БОЛНИ ”,**

разработен от д-р Славейко Христов Богданов за присъждане на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност “Анестезиология и Интензивно лечение”,
шифър 03.01.38

На основание чл. 45, ал. 1 и 2 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен, решение на Академичния съвет на Медицински университет – Плевен (Протокол АС 35/28.11.2016) и Заповед на Ректора № 2459/29.11.2016г. съм избран за член на научното жури за защитата на дисертационния труд на д-р Славейко Христов Богданов

Като най-голямо предизвикателство пред анестезиолога се очертава анестезията при големи (разширени) операции на пациенти в напреднала възраст.

Едни от типичните и най-често срещани за мъжа нозологични единици с малигнен характер са карциномът на простатата и пикочния мехур. Карциномът на простатата и пикочния мехур засяга най-често мъже в напреднала възраст основно над 65 год. При сравняване на различните методи на лечение се установява, че най-добра преживяемост се постига при оперативния метод на лечение, особено при разширените, радикални интервенции. Радикалната простатектомия и цистектомия представляват големи по обем хирургични интервенции с регионална лимфна дисекция, които през последните години все по-често се осъществяват по робот асистирания метода.

Всички тези пациенти, засегнати от карцинома на простатата и пикочния мехур, са част от онези 1,3 милиона българи на възраст над 65 години, заемащи повече от половината леглодни в болниците и представляващи над 30 % от всички хирургични пациенти.

Проблемите, пред които е поставен анестезиологът, работещ с пациенти в напреднала възраст, са свързани както с намаления функционален резерв, следващ физиологичния процес на стареенето, така и с наличието на редица придружаващи заболявания, утежняващи

допълнително състоянието на пациента. Това са болни с едно или повече придружаващи заболявания като засегнатите системи са най-често сърдечно съдовата, дихателната и нервната.

Предоперативната подготовка ще включва по-често оценка на това как най-добре да се подсили възстановяването на функциите след операция и обсъждане на най-подходящата анестезиологична стратегия. При интраоперативния контрол и поддържане на пациента трябва да се има предвид повишената чувствителност към медикаменти в старческата възраст, както и повишената вероятност за хемодинамична, белодробна и терморегулаторна нестабилност.

Аналгезията е важна компонента на постоперативните грижи, но е по-трудна поради повишената вероятност от нежелани последици от аналгетичния режим.

Поради тези причини считам, че дисертационният труд на д-р Славейко Богданов е **изключително актуален** и третира въпроса за методите на анестезия и следоперативно обезболяване при възрастни мъже, оперирани от големи урологични операции, разглеждайки проблемите от много страни и с разнообразни методи..

Представеният дисертационен труд съдържа 199 стандартни машинописни страници. Резултатите са онагледени с 55 фигури, 34 таблици, 3 приложения, едното от които с отличен снимков материал, другото – практически протокол. Използвани са 328 литературни източници, от които 82 са на кирилица и 246 са на латиница, като значителна част от цитиранията са след 2010 година..

Целта и произтичащите от нея задачи са формулирани адекватно, точно и ясно.

Проведено е амбиспективно проучване за 3-годишен период от 2013 до 2015г, обхващащо 129 пациенти оперирани в урологична клиника на УМБАЛ „Д-р Георги Странски” Плевен. Използвани са необходимите методи за анализ на проблема. Събрана е изключително голяма по обем информация която дисертанта разработва и анализира с комплекс от съвременни статистически подходи и методи, гарантиращи достоверност и надеждност на резултатите.

Резултатите, научните анализи и обсъждането им са представени в логическа последователност според формулираните задачи.

Представените резултати и анализи са обобщени в отделни глави, съответно на поставените 5 задачи:

- I. Възрастовата структура, коморбидитетът и хирургичният профил на урологичния пациент.
- II. Характеристиките и особеностите на моно- и мулти- модалната обща анестезия при разширени урологични операции.
- III. Сравнение и оценка на два метода за следоперативно обезболяване.

IV. Проучване дълбочината на епидуралното пространство посредством ехография на гръбначномозъчните структури.

V. Оценка на малпозицията при дълбочина 4 и 6 см на епидуралния катетър като се използва КАТ.

Високият научен потенциал на д-р Богданов се демонстрира с прецизност, яснота, логичен научен стил на изложение и способност да синтезира огромната информация от мащабната разработка до 11 извода, които съответстват на представените резултати и 1 практически протокол

Съгласен съм и приемам посочените приноси от автора.

Клиничния материал е достатъчен и е разработен подробно.. Протокола предложен от автора е с голяма клинична стойност.

Препоръчвам на дисертанта да представи в монография изключително подробния литературен обзор, третиращ както проблемите на гериатричната анестезиология, така и особеностите на урологичната анестезиология и следоперативно обезболяване

Качествените и количествени критерии и показатели за научна дейност и научна активност на д-р Богданов са изпълнени по отношение на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България. Публикациите, свързани с дисертационния труд са 7.

Заключение:

Като заключение считам, че е реализирана научно-приложна разработка с богата информация и обосновани научни доказателства.. Убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди научна степен „Доктор" на Д-р Славейко Христов Богданов.

Плевен
11.01.2016

доц. д-р Пенчо Тончев. дм: